†[THE DEPUTY MINISTER OF AGRICULTURE (SHRI M. V. KRISHNAPPA): (a) 1608.

- (b) (i) 188.
 - (ii) 771.]

सिंचाई तथा विद्युत् मंत्रालय में काम में लाई जाने वाली स्टेशनरी

२६१. श्री नवाबिसह चौहान : क्या सिचाई तथा विद्युत् मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सिंचाई तथा विद्युत् मंत्रालय तथा इसके संलग्न और ग्रधीनस्थ कार्यालयों में काम में लाई जाने वाली विभिन्न प्रकार की स्टेशनरी जैसे लेटर-हैंड, लिफाफे, मुहर ग्रादि हिन्दी में भी उपलब्ध हैं; ग्रौर
- (ख) यदि नहीं, तो उस प्रकार की सब स्टेशनरी को जो केवल श्रंग्रेजी में हैं, श्रंग्रेजी के साथ हिन्दी में या केवल हिन्दी में कब तक उपलब्ध कराने का विचार हैं?

†[STATIONERY IN USE IN THE MINISTRY OF IRRIGATION AND POWER

261. SHRI NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister of IRRIGA-TION AND POWER be pleased to state:

- (a) whether the various types of stationery, such as letter-heads, envelopes, seals, etc. in use in the Ministry of Irrigation and Power and its attached and subordinate offices are available in Hindi also; and
- (b) if not, when it is proposed to make available all those types of stationery which are in English only in the bilingual form both in English and Hindi or in Hindi only?]

सिंचाई तक्षा विद्युत् उपमंत्री (श्री न ला हायी) : (क्ष) उतर 'न' में है।

(ख) केन्द्र के विभिन्न शासकीय कार्यों के लिये, श्रंग्रेजी के श्रतिरिक्त हिन्दी के उत्तरो- त्तर प्रधिक प्रयोग के लिये एक योजना अथवा कार्यक्रम भारत सरकार द्वारा गृह कार्य मन्त्रा-लय में तैयार किया जा रहा है। यह योजना अथवा कार्यक्रम राष्ट्रपति के आदेश संख्या २।६।६० औ० एल० दिनांक २७-४-६० के अनुच्छेद १४ में निहित निदेश के अनुसार ह सरकारी स्टेशनरी में हिन्दी और अंग्रेजी में लेटर हैंड आदि की व्यवस्था के प्रश्न पर भी अन्य विषयों के साथ विचार किया जा सकता है। किन्तु वर्तमान स्थिति में कुछ भी नही कहा जा सकता।

†[THE DEPUTY MINISTER OF IRRIGATION AND POWER (SHRI J. S. L. HATHI): (a) The reply is in the negative.

(b) A plan or programme for the progressive use of Hindi, in addition to English, for various official purposes of the Union is being prepared by the Government of India-in the Ministry of Home Affairs-in pursuance of the directions contained in para 14 of the Presidential Order No. 2/8/60-O.L. dated the 27th The question of providing etc. in Government letter-heads, stationery in Hindi as well as English may be considered among things in this connection, but nothing can be said at this stage.]

स्वास्थ्य मंत्रालय में हिन्दी जानने वाले कर्मचारी

२६२. श्री न ार्बासह चौहान : क्या स्वास्थ्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) स्वास्थ्य मन्त्रालय में प्रथम, द्वितीय तृतीय श्रौर चतुर्थ श्रेणी के कितने कितने कर्मचारी हैं श्रौर इनमें से प्रत्येक श्रेगी के कितने कर्मचारी हिन्दी जानते हैं; श्रौर